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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS JANEIRO 2013 
US$ FOB 

 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

JANEIRO 427.897.520 434.977.793 -7.080.273 

Elaboração: SUPECOS/SIC 
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BALANÇA COMERCIAL 
JANEIRO 2012 / JANEIRO 2013 

 
MÊS 

 

 
EXPORTAÇÕES 

 

 
VAR. %  

 
IMPORTAÇÕES  

 

VAR. %  SALDO 

JANEIRO / 12 380.700.741  275.311.567  105.389.174 

FEVEREIRO / 12 380.526.720 -0,05% 421.774.463 53,20% -41.247.743 

MARÇO / 12 635.380.611 66,97% 506.022.958 19,97% 129.357.653 

ABRIL / 12 564.698.345 -11,12% 428.686.560 -15,28% 136.011.785 

MAIO / 12 826.540.245 46,37% 529.659.799 23,55% 296.880.446 

JUNHO / 12 580.332.052 -29,79% 411.874.854 -22,24% 168.457.198 

JULHO / 12 713.456.518 22,94% 400.508.436 -2,76% 312.948.082 

AGOSTO / 12 577.856.636 -19,01% 486.327.625 21,43% 91.529.011 

SETEMBRO / 12 700.040.835 21,14% 410.403.947 -15,61% 289.636.888 

OUTUBRO / 12 641.704.556 -8,33% 444.137.095 8,22% 197.567.461 
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NOVEMBRO / 12 573.005.309 -10,71% 430.708.642 -3,02% 142.296.667 

DEZEMBRO / 12 561.447.490 -2,02% 379.185.169 -11,96% 182.262.321 

JANEIRO / 13 427.897.520 -23,79% 434.977.793 14,71% -7.080.273 

TOTAL 7.563.587.578 * 5.559.578.908 * 2.004.008.670 

Elaboração: SUPECOS/SIC 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIAS NOS MESES D E JANEIRO 2003 A 2013 
 

ANO EXPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 
% 

EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 
% 

IMP 

SALDO 
US$ FOB 

JAN / 03 40.572.840  19.070.749  21.502.091 

JAN / 04 71.690.496 76,70% 51.036.030 167,61% 20.654.466 

JAN / 05 74.697.050 4,19% 60.128.736 17,82% 14.568.314 

JAN / 06 106.722.084 42,87% 57.986.290 -3,56% 48.735.794 

JAN / 07 117.448.962 10,05% 89.468.711 54,29% 27.980.251 

JAN / 08 233.085.285 98,46% 202.226.842 126,03% 30.858.443 

JAN / 09 197.912.662 -15,09% 159.304.255 -21,22% 38.608.407 

JAN / 10 160.094.999 -19,11% 358.253.770 124,89% -198.158.771 

JAN / 11 433.054.945 170,50% 394.121.488 10,01% 38.933.457 

JAN / 12 380.700.741 -12,09% 275.311.567 -30,15% 105.389.174 

JAN / 13 427.897.520 12,40% 434.977.793 57,99% -7.080.273 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES JANEIRO 2012 - 2013 

 

MÊS EXPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 
% 
 

EM US$ 

EXPORTAÇÕES KG 

 
% 
 

EM KG  
JANEIRO 

2012 
380.700.741  357.044.531  

JANEIRO 
2013 427.897.520 12,40% 575.561.011 61,20% 

Elaboração: SUPECOS/SIC 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS  

JANEIRO 2012 – 2013 
 

MÊS IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 
% 
 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
% 

JANEIRO/2012 275.311.567  145.814.876  

JANEIRO/2013 434.977.793 57,99% 149.574.425 2,58% 

Elaboração: SUPECOS/SIC 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL DE GOIÁS  

JANEIRO 2012/ 2013 
 

MÊS SALDO 
US$ FOB 

JANEIRO 
2012 

105.389.174 

JANEIRO 
2013 -7.080.273 

Elaboração: SUPECOS/SIC 
 
 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES   
JANEIRO 2012/2013 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

 

 
 

   % 

EXPORTAÇÕES 
GOIANAS  

 

 
 

% 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ 2012 16.141.225.427  380.700.741  2,36% 

JANEIRO/ 2013 15.968.000.000 -1,07% 427.897.520 12,40% 2,68% 

Elaboração: SUPECOS/SIC 
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COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES 
MESES DE JANEIRO 2012/2013 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

 

 
 

     % 

IMPORTAÇÕES 
GOIANAS 

 

 
 

% 

PART. % GOIANA 
NAS IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 

JANEIRO/ 2012 17.447.732.629  275.311.567  1,58% 

JANEIRO/ 2013 20.003.000.000 14,65% 434.977.793 57,99% 2,17% 
  Elaboração: SUPECOS/SIC 

 
COMPARATIVO DO SALDO  

MESES DE JANEIRO 2011/2012 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO SALDO BRASILEIRO 
 

SALDO GOIANO 
  

JANEIRO/ 2012 -1.306.507.202 105.389.174 
JANEIRO/ 2013 -4.035.000.000 -7.080.273 

      Elaboração: SUPECOS/SIC 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM JANEIRO D E 2013 

PRODUTOS EXPORTADOS US$ FOB 
EXPORTADO 

% TOTAL 

CARNES 128.394.241 30,0% 

BOVINAS 65.579.976 15,3% 

AVES 42.658.588 10,0% 

SUINAS 17.535.385 15,3% 

OUTRAS 2.620.292 10,0% 

MILHO 102.080.739 23,9% 

SOJA (GRÃOS, BAGAÇOS, OLEO 
ETC..) 46.694.019 10,9% 

FERROLIGAS 42.172.224 9,9% 

AÇUCAR 25.592.211 6,0% 

SULFETO DE COBRE 24.063.730 5,6% 

COUROS E DERIVADOS 20.986.003 4,9% 

PREPARAÇÕES ALIMENTICIAS 8.877.383 2,1% 
OUTROS  PRODUTOS DE 

ORIGEM ANIMAL 6.017.059 1,4% 

AMIANTO 4.342.356 1,0% 
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ALGODÃO 3.560.984 0,8% 

ETANOL 3.417.108 0,8% 

CAFÉ 2.600.377 0,61% 

GELATINAS E SEUS DERIVADOS 1.797.243 0,4% 

GLICEROL EM BRUTO 866.839 0,2% 

VERMICULITAS 857.358 0,2% 
PRODUTOS QUIMICOS 

ORGANICOS 628.650 0,1% 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 555.684 0,13% 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

ELETRICOS E MECANICOS 225.503 0,1% 

VEICULOS 160.885 0,04% 
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COMPARATIVO DOS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A JA NEIRO DO ANO PASSADO  

 

   PRODUTOS EXPORTADOS US$ FOB 
JANEIRO 2013 

US$ FOB 
JANEIRO 2012 

% 

MILHO 102.080.739 29.685.180 244% 

CARNES 128.394.241 93.492.641 37% 
BOVINAS 65.579.976 53.733.038 22% 

AVES 42.658.588 29.629.482 44,0% 
SUINAS 17.535.385 8.714.067 101,2% 
OUTRAS 2.620.292 1.416.054 85,0% 

SOJA (GRÃOS,BAGAÇOS,OLEO 
ETC..) 46.694.019 64.504.674 -27,6% 

FERROLIGAS 42.172.224 51.015.220 -17,3% 
AÇUCAR 25.592.211 6.100.481 320% 

SULFETO DE COBRE 24.063.730 57.207.780 -58% 
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PRINCIPAIS PAISES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS 
JANEIRO 2013 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 54.579.549 12,76 % 

RUSSIA, FEDERACAO DA 48.386.825 11,31 % 

COREIA DO SUL 35.426.664 8,28 % 

REINO UNIDO 31.724.206 7,41 % 

JAPÃO 25.301.497 5,91 % 

FINLANDIA 23.518.758 5,50 % 

HONG KONG 20.989.198 4,91 % 

ESPANHA 17.324.414 4,05 % 

ESTADOS UNIDOS 16.719.306 3,91 % 

TAIWAN (FORMOSA) 16.050.195 3,75 % 
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PRINCIPAIS PAISES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS 
JANEIRO 2013 

 
PAISES  PRINCIPAIS PRODUTOS 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 

CARNES BOVINAS 
CARNES DE AVES CONGELADAS 

FEIJÃO, EM GRÃOS 
CAFÉ, EM GRÃO 

GORDURAS E ÓLEOS ANIMAIS/VEGETAIS 
PREPARAÇÕES ALIMENTÍCIAS 

AÇUCARES DE CANA 
SOJA, EM ÓLEO 

FERROLIGAS 

RUSSIA, FEDERACAO DA 
CARNES BOVINAS 
CARNES SUÍNAS 

CARNES DE AVES 

COREIA DO SUL 
MILHO, EM GRÃO 

ALGODÃO 
FERROLIGAS 

REINO UNIDO 

CARNES BOVINAS 
PREPARAÇÕES ALIMETÍCIAS 

SOJA, EM ÓLEO 
FERRONIQUEL 
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JAPÃO 

CARNES DE AVES 
MILHO, EM GRÃO 

AÇUCARES DE CANA 
COUROS 

FINLANDIA 
SULFETO DE COBRE 

CAFÉ, EM GRÃO 

HONG KONG 

COUROS 
CARNES BOVINAS 
CARNES SUÍNAS 

CARNES DE AVES  

ESPANHA 
CARNES DE AVES 
MILHO, EM GRÃO 
CARNES BOVINAS 

ESTADOS UNIDOS 

COUROS 
FERRONIOBIO 

CARNES DE AVES 
CAFÉ, EM GRÃO 

MILHO, EM GRÃO 
AÇUCARES DE CANA 

ALCOOL ETILICO  

TAIWAN (FORMOSA) 
COUROS 

MILHO, EM GRÃO 
                       
     Elaboração: SUPECOS/SIC 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS  

JANEIRO 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO 
EM JANEIRO DE 

2013 
PARTICIPAÇÃO% 

VEICULOS AUTOMOVEIS,TRATORES,ETC.SUAS 
PARTES/ACESSORIOS 140.824.174  32,38 % 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 111.109.996  25,54 % 
CALDEIRAS,MAQUINAS, APARELHOS E 
INSTRUMENTOS MECANICOS 53.291.200  12,25 % 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 37.607.746   8,65 % 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 23.540.197   5,41 % 
MAQUINAS,APARELHOS E MATERIAL 
ELETRICOS,SUAS PARTES,ETC 11.617.121   2,67 % 
INSTRUMENTOS E APARELHOS DE 
OPTICA,FOTOGRAFIA,ETC. 11.103.860   2,55 % 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 6.762.080   1,55 % 

BORRACHA E SUAS OBRAS 6.393.013   1,47 % 
SAL, ENXOFRE, TERRAS E PEDRAS, GESSO, CAL E 
CIMENTO 
 

5.949.232   1,37 % 



                                        
                                        

 

 

16 
 

 
PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS  

JANEIRO 2013 
 

                         
PAIS U$ IMPORTADO PART% TOTAL 

COREIA DO SUL 89.484.569 20,57% 
ESTADOS UNIDOS 76.123.668 17,50% 

JAPAO 51.242.289 11,78% 
ALEMANHA 37.158.083 8,54% 
TAILANDIA 35.799.096 8,23% 

SUICA 28.439.323 6,54% 
CANADA 23.597.558 5,43% 
CHINA 19.897.984 4,57% 
INDIA 8.727.397 2,01% 

ARGENTINA 7.977.727 1,83% 
     Elaboração: SUPECOS/SIC 
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SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
 

 
DADOS PRELIMINARES :  
 
 
ELABORAÇÃO: NATHALIA COSTA CARVALHO – GERENTE  DE  INTELIGÊNCIA COMERCIAL E COMPETITIVA 
nathalia@sic.goias.gov.br 
(62) 3201.5572 
COLABORAÇÃO: THAIS CARVALHO DE SOUZA JOMBLAT- ESTAGIÁRIA - thaisjomblat@sic.goias.gov.br 
 
 
 

Fonte dos Dados: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – MDIC. 


